
 

 

 

 

 

 

 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE   

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 
 

Autor/ka bakalářské práce: Eliška Forgová 

Název práce: Placebo a nocebo efekt ve zdravotnictví: znalosti a zkušenosti sester 

Vedoucí bakalářské práce: Jana Marie Havigerová 
 

1. Téma a cíl práce   výstižné odpovídající  

   

částečně 

odpovídající  

cíl a záměr  

nevýstižný 

   Zvolené téma práce x    

   Cíle práce jako celku     

 

 

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující 

   Aktuálnost zvoleného tématu  x    

 

 

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující 

   Zřetelné definování problematiky x    

   Solidní přehled dosavadních  

   poznatků 

x    

   Výběr relevantních názorů pro  

   daný problém 

x    

   Logická výstavba práce (pořadí  

   kapitol) 

x    

 

 

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující 

   Definování výzkumného problému x    

   Definování cílů výzkumu  x   

   Popis zkoumaného souboru x    

   Popis použitých metod x    

   Adekvátnost použitých metod x    

   Způsob prezentování výsledků x    

   Diskuse: kvalita interpretování   

   získaných výsledků   

 x   

 

 

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující 

   Výběr použité literatury x    

   Využití literatury v textu práce  x   

   Správnost citací v textu x    

 

 

6. Závěry práce výborné velmi dobré  dobré nevyhovující 

   Splnění cíle práce x    

   Způsob shrnutí x    

   Validita závěrů   x   

   Přínos práce x    

 

 



7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující 

   Kvalita a vhodnost příloh x    

 

8. Spolupráce studenta s vedoucím 

    práce 

výborné velmi dobré dobré  nevyhovující 

   Využití konzultací  x    

   Akceptování rad a připomínek x    

   Samostatnost při zpracování práce x    

 

9. Stylistická úroveň textu      výborná      velmi dobrá         dobrá nevyhovující 

  x   

 

10. Pravopisné chyby či překlepy      nejsou naprosto 

ojediněle 

častější velmi časté 

  x   

 

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla* 

   Celkové hodnocení práce x    

 

 

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě* 

   Doporučení k obhajobě x  

 

Komentář a připomínky k textu: 

 

Bakalářská práce studentky Forgové se věnuje plně relevantnímu tématu placebo a nocebo efektu v práci sester. 

Úvodní část práce poskytuje základní přehled o tématu placebo a nocebo efektu, přičemž autorka se věnuje nejen 

definicím těchto efektů, ale i jejich relevanci v klinické praxi. Teoretická část, poskytuje solidní základ a ukazuje, 

že autorka chápe základní koncepty. Použité citace jsou adekvátní a relevantní. Pro vlastní výzkum autorka zvolila 

kvantitativní přístup prostřednictvím dotazníkového šetření, což je v kontextu daného tématu vhodné. Velmi 

kladně hodnotím, že autorka získala souhlas od italské profesorky pro použití jejího dotazníku, nástroj pak podle 

pokynů rozšířila. Metodologie je popsaná dostatečně, kvituji podrobný popis konstrukce dotazníku. Získání 

výzkumného souboru nebylo snadné, mám podobný (leč také nepodložený) dojem, že odmítnutí na některých 

pracovištích mohlo souviset s tématem a určitými (možná implicitními) obavami vrchních sester; oceňuji 

vytrvalost studentky při získávání respondentů. Výsledky jsou prezentovány v souladu s dotazníkem, který autorka 

použila. Autorka se pokouší interpretovat. V některých případech jsou závěry mírně generalizující, což by mohlo 

být výsledkem omezené velikosti vzorku nebo méně sofistikované analytické metodologie, ale plně na úrovni 

bakalářské práce. Diskuse ukazuje, že autorka chápe hlavní výsledky svého výzkumu a snaží se je umístit do 

širšího kontextu i porovnat s výsledky jiných prací, jak se od diskuse očekává. Práce je napsána srozumitelně a 

jazyk je většinou správný, místy je patrná pomoc dostupných nástrojů, místy se objevují drobné stylistické 

odchylky od akademického stylu (není to na škodu a já osobně to vnímám jako příjemné zpestření, např. „tajemný 

pojem nocebo“). Formátování a citace jsou obecně v pořádku. Celkově je práce na odpovídající jazykové úrovni 

a adekvátně zpracovaná. Práce ukazuje, že autorka věnovala značné úsilí při zpracovávání tématu a snahu o získání 

relevantních dat. Jakožto vedoucí velmi oceňuji aktivní přístup, intenzivní konzultace a čas věnovaný tématu a 

jeho zpracování. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.  

 

Dvě až tři otázky k obhajobě práce: 

 

V rámci obhajoby se můžete vyjádřit také k těmto otázkám: 

1. Jaké jsou konkrétní důsledky vašich zjištění pro praxi všeobecných sester? Napadají Vás například 

nějaké konkrétní příklady, jak by sestry mohly využít vaše zjištění v každodenní praxi? 

2. Jaké byly hlavní důvody, které vedly k tomu, že některé sestry byly skeptické k použití placeba? Jaké 

byly nejčastější obavy nebo námitky a jsou podle Vás relevantní? 

3. Kdybyste měla tu moc, jaké konkrétní kroky by měly podle Vás zdravotnické instituce podniknout, aby 

podpořily efektivní a etické využívání placeba v praxi, co byste navrhla nebo jako zaměstnanec uvítala? 

 

Datum: 24.7.2024 

 

Podpis vedoucího práce: 


